1

様式第１号(第３条関係)

下野市入札適正化委員会議事概要

(令和 ３年度   第２回)

開催日及び場所
令和 ３年１１月１８日(木) 午後１時３０分から

下野市役所 ２０１会議室

委     員

委員長：阪田 和哉（宇都宮大学地域デザイン科学部 准教授）

委 員：石島 力 （弁護士）

   清水 潤 （白鷗大学法学部 准教授）

   西尾 忍 （公認会計士）

（委員４名中 出席委員３名）

審議対象期間  令和３年 ４月 １日 ～ 令和３年 ９月３０日

抽 出 案 件             ５件 対象期間内総件数 ７２件

一般競争入札 ５件 一般競争入札 ４４件

指名競争入札 ０件 指名競争入札 ２５件

随 意 契 約 ０件 随 意 契 約 ３件

○議事等の概要

（１）入札及び契約状況について

事務局から、今回の審議対象期間中に発注した工事及び指名停止の運用状況につい

て報告しました。

また指名停止状況及び談合情報対応状況について報告しました。

（２）抽出事案の審議

  石島委員から、抽出事案を選定した際の理由について報告がありました。

 １「自治医大駅東口広場歩廊シェルター設置工事 第２工区」について

  ・工事箇所：下野市医大前三丁目地内

  ・建設課発注（一般競争入札）

・応札者の入札金額が近似で落札率が高いため。

 ２「江川５号雨水枝線整備工事（繰補２－３工区」について

  ・工事箇所：下野市仁良川地内

  ・下水道課発注（一般競争入札）

  ・最低制限価格未満のための失格者が４者いるため。

2

 ３「下野市立祇󠄀園小学校（管理特別教室棟）トイレ改修（建築）工事」について

  ・工事箇所：下野市祇󠄀園地内

  ・教育総務課発注（一般競争入札）

  ・応札者の入札金額が近似で落札率が高いため。

 ４「公共下水道管渠工事（補３－１工区）」について

  ・工事箇所：下野市仁良川地内

  ・下水道課発注（一般競争入札）

  ・最低制限価格未満のための失格者が５者いるため。

 ５「本吉田地区配水管布設替工事第８工区」について

  ・工事箇所：下野市本吉田地内

  ・水道課発注（一般競争入札）

  ・入札者が１者しかいないため。

□審議結果について

いずれの審議案件とも、明らかに適正を欠いているものはなく、令和３年度上半期

について適正に執行されていると認められました。

□主な質疑について

【抽出案件１】

○委：予定価格は事前公表していますか。

●事：全件公表しています。

○委：公表する理由は何ですか。

●事：要領があります。また職員への不当な働きかけの防止にもなります。

【抽出案件２】

○委：低入札価格調査制度を利用しないのですか。

●事：下野市は総合評価落札方式のみ利用しています。

○委：最低制限価格は、いつ設定されるのですか。

●事：入札公告時には設定されています。

○委：２者の入札額が他に比べて高額になっていますが、理由は分かりますか。

●事：積算した結果だと思います。

○委：最低制限価格未満ばかりで入札が成立しないこともあり得る。何か対策をした

方が良いと思う。

【抽出案件３】

○委：事後審査は何を審査するのですか。

3

●事：参加資格要件の審査です。

○委：参加できる業者数は何者だったのですか。

●事：対象は８者です。

【抽出案件４】

○委：発注した時期は関係していますか。

●事：この案件の場合は、現場が施工しやすい事が影響していると思います。

【抽出案件５】

○委：こういう状況は、起こるものなのですか。

●事：配置予定技術者が他の工事に従事するなどした場合、辞退する事はあります。

【指摘・検討事項について】

・最低制限価格未満による失格が多い。計算方法の公表などを含め、失格者が減少する

よう検討して頂きたい。